中国大坝工程学会文件

大坝学〔2021〕58 号

关于推荐国际大坝委员会

终身成就奖候选人的函

各会员单位：

2001 年，国际大坝委员会设立评选终身成就奖，授予对国

际大坝委员会工作做过突出贡献，或在坝工方面取得重大成绩

的国际坝工专家。该奖每年评选一次，每次评选不超过 3 位国

际专家，至今共有 34 位专家荣获此奖。我国水利部原部长汪

恕诚、中国工程院院士陆佑楣、潘家铮、朱伯芳、陈厚群、郑

守仁、马洪琪先后获此殊荣，是国际大坝委员会获此奖项最多

的国家委员会。

经研究，拟启动国际大坝委员会终身成就奖候选人遴选工

作。参与评选的候选人要求如下：

1、热爱祖国，拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚

定，作风廉洁，遵纪守法；自觉践行社会主义核心价值观，恪

守科学道德、树立良好学风，淡泊名利、艰苦奋斗、无私奉献；

2、年龄不低于 70 周岁；

3、在水库大坝建设和运行管理一线从事勘测设计、施工、

监理、科研和管理相关的工程技术工作 40 年以上；

4、在坝工科技理论和工程建设实践与管理方面具有突出

贡献,对我国水库大坝事业发展发挥了重要推动作用；

5、是中国大坝工程学会会员，积极参加中国大坝工程学

会和国际大坝委员会活动。

为做好此项工作，提升我国在国际水库大坝领域的影响

力，经研究，现请各会员单位推荐国际大坝委员会终身成就奖

候选人，每个单位可推荐 1 名。我会将根据推荐的候选人情况

召开专家遴选会议并研究确定最终推荐人选。

如有可推荐人选，请于 2021 年 7 月 19 日（下周一）前将

候选人 2000 字介绍材料（主要包括参加中国大坝工程学会和

国际大坝委员会活动情况、主要学术贡献和工程技术成就、获

奖及发表论文情况）发至学会秘书处。

妥否，请复为盼。

联系人：郑理峰

电话： 010-68585310

传真：010-68712208

邮箱：chincold@vip.126.com

地址：北京海淀区玉渊潭南路 1 号中国水科院 A 座 1266

室

（此页无正文）

中国大坝工程学会

2021 年 7月 13日

主送：各会员单位

中国大坝工程学会               2021 年 7月 13日印发